5

Совет Кореновского городского поселения

Кореновского района
РЕШЕНИЕ
25 апреля 2018 года

                         № 406
г. Кореновск

Отчет директора муниципального бюджетного учреждения
культуры Кореновского городского поселения Кореновского района

«Кореновский историко-краеведческий музей» за 2017 год
Заслушав и обсудив отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновский историко-краеведческий музей» за 2017 год, Совет Кореновского городского поселения Кореновского района р е ш и л:
1.Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновский историко-краеведческий музей» за 2017 год принять к сведению.
2.Решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Совета

Кореновского городского поселения

Кореновского района                                                                            Е.Д. Деляниди

	                   ПРИЛОЖЕНИЕ
    к решению Совета
Кореновского городского поселения Кореновского района

 от 25 апреля 2018 года № 406

Отчет директора муниципального бюджетного учреждения культуры Кореновского городского поселения Кореновского района «Кореновский историко-краеведческий музей» за 2017 год
В 2017 году музей активно посещали воспитанники дошкольных учреждений города, учащиеся общеобразовательных учреждений, солдаты срочной службы и другие категории граждан.

В 2016 году - музейный фонд составлял 18 833 ед.- из них:

О/Ф - 12 119 ед.,

Н/В- 6714 ед.

за 2017 год Музейный фонд пополнился на 585 единиц, из них

О/Ф - на 472 ед., и

Н/В – 113 ед. и составляет 19 418 единиц, из них:

О/Ф - 12 591 единица,

Н/В – 6 827 ед.

Это коллекции этнографических предметов, предметы нумизматики, документы, фотографии, предметы прикладного искусства, предметы техники. Самая большая коллекция музея – это фотографии - 6 885 ед.

С 2017 года фонды музея стали вноситься в единый государственный каталог музейного фонда РФ.

За 2016 год было внесено – 165 ед.

План на 2018 год - 519 ед.

План на 2019 год - 800 ед.

За 2017 год было составлено 44 акта приема на постоянное хранение.

В 2017 году фонд музея пополнился ценными экспонатами: 56 предметов, ордена и медали с удостоверениями, документы, личные вещи, фотографии, принадлежащих участнице снятия блокады Ленинграда Зенкевич Р.Ф.

В музее были проведены уроки военной доблести и патриотизма, посвящённые знаменательным памятным датам.

- снятию блокады Ленинграда,

- освобождению Кореновска,

- выводу ОКСВ из Афганистана,

- освобождению малолетних узников из концентрационных лагерей,

- ликвидации аварии на Чернобыльской АЭС,

- дню Победы,

- дню Героев Отечеств и др.

Ко всем мероприятиям организованы выставки на основе личных вещей, подлинных документов и фотографий из фондов музея и архивов участников исторических событий.

Во время проведения месячника оборонно-массовой:

музей посетили - 1443 человека

проведена - 51 экскурсия

на базе школ - 9 экскурсий

экспонировалось - 4 выставки

Всего за отчетный период музей организовал 18 выставок, на которых было представлено 3 221 экспонат. Выставки посетили 5 784 человека.

К 65-летию образования Кореновского молочно-консервного комбината была проведена большая научно-исследовательская работа по сбору информации по истории комбината. Сотрудники музея в тесном контакте с администрацией МКК и ветеранами производства работали над созданием выставки. За два месяца до юбилейной даты в музее была открыта выставка "Кореновскому МКК - 65 лет". Выставка стала полезной для учеников старших классов при выборе профессии.

На выставке были использованы предметы комбината, личные вещи, директора Николаенко Н.И., отдавшего многие годы становлению и процветанию комбината. 261 предмет, это документы и личные вещи передала в музей Гах К. Н., внучка Николаенко Н.И.

В период проведения XI Кубанского музейного фестиваля (с 18.05.16 г. по 28.05.2016 г.) была проведена 9 раз Международная культурная акция «Ночь музеев». На которой чествовали -победителей акции «Сохраним историю для потомков» (дарителей экспонатов) и «Ходи в музей - зови друзей!» (самых активных посетителей музея).

Итого проведено 22 экскурсии, их посетило 1 838 человек.

В целях сохранения культурно-исторического наследия и военно-патриотического воспитания молодёжи в Кореновском историко-краеведческом музее установлено бесплатное посещение для молодёжной аудитории каждое второе воскресенье месяца.

В летний период 28 экскурсий были проведены для 724 детей, посещающих детские оздоровительные площадки при общеобразовательных учреждениях города.

В течение 2017 года в рамках поисково-просветительской экспедиции «Имя Кубани» к 80-летию образования Краснодарского края проводились уроки-экскурсии, встречи, посвященные людям, чьими именами по праву может гордиться Кубань.

В августе в музее прошли торжественные мероприятия, посвященные вручению свидетельств «Имя Кубани» – «Имя города Кореновска» и медалей муниципального образования Кореновский район «Гордимся именем твоим».

Посещаемость в 2017 году составила 12 597 человек. Это на 1002 человека больше, чем в 2016 году. Проведено 680 экскурсий всех форм, что на 36 экскурсий больше, чем в прошлом году.

- Доход музея за 2017 год от платных услуг составил – 215 800 рублей, что на 16 800 руб. больше чем в 2016 году (199 000 руб.)

Заработанные средства были израсходованы на материальное стимулирование сотрудников, организацию выставок, приобретение оборудования и т. д.

На укрепление материально-технической базы музея из депутатского фонда депутата ЗСК было выделено 370 000 рублей,

На бюджетные и внебюджетные средства в 2017 году приобретены:

1. 30 499 руб.- сканер;

2. 49 200 руб. - рабочая станция;

3. 44 291 руб.- установка светодиодных панелей;

4. 132 700 руб.- мебель и музейное оборудование;

5. 23 401 руб. - жалюзи в кабинет директора и кабинеты сотрудников;

6. 25 549 руб. - призы для проведения «Ночи музеев», «Ночи искусств», Дня матери, новогодних мероприятий;

7. 99 086 руб. - тематические баннеры, фоторамки, ткань для монтажа выставок;

Произведён ремонт зала Воинской Славы, трех кабинетов и двух коридоров на сумму 668 200 руб. из них 370 000 рублей из средств депутата ЗСК.

Для укрепления пожарной безопасности музея:

- была установлена кнопка тревожности,

- на сумму 144 290 руб. приобретены огнетушители;

- произведена экспертиза огнезащитной обработки чердака;

- обследование пожарного водоема;

- 8 человек прошли обучение по «пожарно-технический минимум»

- 4 человека прошли обучение по программе «Охрана труда»

- 2 сотрудника прошли обучение по программе «Управление государственными и муниципальными закупками по контрактной системе

- 1 человек по программе «Экологическая безопасность»,

Средняя заработная плата в 2016 году составила 23 112,80 коп.,

в 2017 год – 25531,00 что на 2418, 80 больше.

Посещаемость – 12 597 чел.

Экскурсий – 680

Фонды – 19 418 единиц

Доход – 215 800 руб.

Расходы музея за 2017 год составили 4 млн. 946 тысяч рублей из бюджетов всех уровней.

Проблемы: - отсутствие фондохранилища;

- отсутствие музейного оборудования для выставочного зала;

- отсутствие витрин для зала Воинской славы.
Директор муниципального бюджетного

учреждения культуры Кореновского городского

поселения Кореновского района «Кореновский

историко-краеведческий музей»                                                            Н.Г. Карлова